amistosas entre Brasil e Alemanha, mediante laços de cooperação financeira que 
visam a promover o desenvolvimento econômico e social em nosso País. Por 
meio do referido Acordo, o Governo alemão facilitará ao Governo brasileiro a 
obtenção de crédito junto ao "Kreditanstalt fur Wiederaufbau" (KfW) no valor de 
até 52.000.000,00 EUR (cinquenta e dois milhões de euros) para o projeto 
"Programa de Crédito para Energias Renováveis". O projeto financiará, em 

parceria com o BNDES, pequenas usinas hidrelétricas que contribuirão para a 
geração de energia renovável. 

3. À luz do exposto, elevo à consideração de Vossa Excelência

[...]

escolhido conjuntamente por ambos os Governos, obter para o projeto "Programa 
de Crédito Energias Renováveis" um empréstimo do Kreditanstalt für 
Wiederaufbau (doravante denominado “KfW”) a taxas de juro reduzidas, 
concedido no âmbito da cooperação oficial para o desenvolvimento, no montante 
de até 52.000.000 EUR (cinqüenta e dois milhões de euros), se: esse projeto, 
depois de examinado por ambas as partes, for considerado apto para promoção 
em termos de política de desenvolvimento e o Governo da República Federativa 
do Brasil conceder uma garantia do Estado, a não ser que ele próprio seja o